

Bornholms Energi og Forsyning A/S

Skansevej 2
3700 Rønne
CVR-nr. 34 72 22 93

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling den 18. maj 2018



Anna Sofie Poulsen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2017	13
Balance 31. december 2017	14
Egenkapitalopgørelse	16
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2017	17
Noter til årsrapporten	18

Selskabsoplysninger

Selskabet	Bornholms Energi og Forsyning A/S Skansevej 2 3700 Rønne CVR-nr.: 34 72 22 93 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2017 Hjemsted: Bornholm
Bestyrelse	Lars Bentzon Goldschmidt, formand Betina Gourvan Haagensen Claes Leisgaard Graff Rasmus Sielemann Christensen
Direktion	Rasmus Sielemann Christensen
Revision	ERNST & YOUNG Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25 8000 Aarhus C
Koncernregnskab	Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S. Koncernens hjemsted: Bornholm

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014	2013
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	114.960.175	84.837.490	49.954.425	20.214.788	17.153.576
Resultat før finansielle poster	5.609.095	4.259.609	-53.900	2.383.439	1.032.548
Resultat af finansielle poster	-602.623	-634.897	-499.548	-71.998	-38.433
Årets resultat	3.914.285	2.181.508	-761.584	1.746.490	746.305
Balancesum	94.256.462	77.745.899	56.109.626	6.183.917	6.805.707
Investering i materielle anlægsaktiver	7.595.775	988.919	56.000	402.490	3.258.431
Egenkapital	32.423.702	28.509.417	26.327.902	2.992.795	1.246.305
Antal medarbejdere	161	113	35	34	33
Nøgletal					
Afkastningsgrad	6,5%	6,4%	-0,2%	36,7%	30,3%
Soliditetsgrad	34,4%	36,7%	46,9%	48,4%	18,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Idet det er selskabets første år hvor der aflægges årsregnskab i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C er der ikke foretaget tilpasning af hoved- nøgletal for perioden der ligger før regnskabsåret, jf. Årsregnskabsloven § 78, stk. 7.

Selskabet er i 2016 fusioneret med det tidligere Bornholms Service A/S og fik i forbindelse hermed tilført aktiver og aktivitet fra det fusionerede Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S. Sammenligningstal for perioden før fusionsdatoen er ikke tilpasset.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er, at levere serviceydelser til de øvrige selskaber i koncernen Bornholms Energi og Forsyning Holding samt at drive kommerciel virksomhed relateret til Bornholms Energi og Forsyning-koncernens kernekompetencer inden for energi-relaterede produkter og serviceydelser. Området for selskabets virksomhed er hele Danmark og andre regioner tæt på Bornholm. Selskabet kan endvidere levere serviceydelser til Bornholms Regionskommune samt til andre i det omfang, lovgivningen tillader det. Alle medarbejdere i koncernen er ansat i Bornholms Energi og Forsyning A/S.

Usædvanlige forhold

I forbindelse med nedlukning af aktiviteter er goodwill relateret til disse aktiviteter nedskrevet til kr. 0.

Udover nedskrivningen af goodwill er selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på kr. 3.914.285, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på kr. 32.423.702.

Det positive resultat fremkommer primært fra selskabets aktiviteter indenfor serviceydelser til koncernens selskaber.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Forventet udvikling i aktiviteterne i det kommende år

Selskabets ledelse forventer et fald aktivitetsniveauet på 5-10% i 2018 som følge af nedlukning af aktiviteter.

Beskrivelse af året resultat sammenholdt med tidligere udmeldte forventninger

Årets resultat for 2017 er på niveau med det forventede. For 2018 forventes et lavere resultat som følge af nedlukning af aktiviteter.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2017

	Note	2017 kr.	2016 kr.
Nettoomsætning		114.960.175	84.837.490
Andre driftsindtægter	1	8.018.294	2.065.171
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-6.737.705	-3.947.704
Andre eksterne omkostninger		-24.831.557	-17.317.107
Bruttoresultat		91.409.207	65.637.850
Personaleomkostninger	2	-82.376.193	-58.711.970
Resultat før af- og nedskrivninger		9.033.014	6.925.880
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-3.423.919	-2.627.699
Andre driftsomkostninger		0	-38.572
Resultat før finansielle poster		5.609.095	4.259.609
Finansielle indtægter	3	351.420	0
Finansielle omkostninger	4	-954.043	-634.897
Resultat før skat		5.006.472	3.624.712
Skat af årets resultat	5	-1.092.187	-1.443.204
Årets resultat		3.914.285	2.181.508
Resultatdisponering	6		

Balance 31. december 2017

	Note	2017 kr.	2016 kr.
Aktiver			
Goodwill		0	540.000
Immaterielle anlægsaktiver	7	0	540.000
Grunde og bygninger		26.822.720	30.055.954
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		5.919.550	4.306.848
Materielle anlægsaktiver under udførelse		1.129.377	0
Materielle anlægsaktiver	8	33.871.647	34.362.802
Deposita	9	325.000	312.000
Finansielle anlægsaktiver		325.000	312.000
Anlægsaktiver i alt		34.196.647	35.214.802
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.484.120	3.976.719
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		48.759.088	33.054.296
Andre tilgodehavender		853.947	1.912.780
Periodeafgrænsningsposter		904.795	2.908.659
Tilgodehavender		54.001.950	41.852.454
Likvide beholdninger		6.057.865	678.643
Omsætningsaktiver i alt		60.059.815	42.531.097
Aktiver i alt		94.256.462	77.745.899

Balance 31. december 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> kr.	<u>2016</u> kr.
Passiver			
	10		
Selskabskapital		502.000	502.000
Overført resultat		31.921.702	28.007.417
Egenkapital		32.423.702	28.509.417
Hensættelse til udskudt skat	11	375.501	284.556
Hensatte forpligtelser i alt		375.501	284.556
Gæld til realkreditinstitutter		8.839.214	9.383.382
Leasingforpligtelser		3.860.658	2.606.273
Langfristede gældsforpligtelser	12	12.699.872	11.989.655
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	12	2.053.772	1.063.219
Kassekredit		3.141.505	1.315.882
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.581.263	2.989.235
Gæld til tilknyttede virksomheder		21.529.617	9.385.909
Skyldigt sambeskatningsbidrag		1.001.242	1.406.432
Anden gæld		15.449.988	16.144.296
Periodeafgrænsningsposter		0	4.657.298
Kortfristede gældsforpligtelser		48.757.387	36.962.271
Gældsforpligtelser i alt		61.457.259	48.951.926
Passiver i alt		94.256.462	77.745.899
Eventualposter m.v.	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Nærtstående parter og ejerforhold	15		

Egenkapitaloppgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2017	502.000	28.007.417	28.509.417
Årets resultat	0	3.914.285	3.914.285
Egenkapital 31. december 2017	<u>502.000</u>	<u>31.921.702</u>	<u>32.423.702</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2017

	Note	2017 kr.	2016 kr.
Årets resultat		3.914.285	2.181.508
Reguleringer	16	2.899.367	4.744.372
Ændring i driftskapital	17	-14.830.106	-8.334.683
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-8.016.454	-1.408.803
Renteindbetalinger og lignende		351.420	221.737
Renteudbetalinger og lignende		-954.043	-856.633
Pengestrømme fra ordinær drift		-8.619.077	-2.043.699
Betalt selskabsskat		-1.406.432	0
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-10.025.509	-2.043.699
Køb af materielle anlægsaktiver		-7.595.775	-988.919
Tilgang af finansielle anlægsaktiver m.v.		-13.000	-12.000
Salg af materielle anlægsaktiver		7.422.371	329.333
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-186.404	-671.586
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-493.846	-476.072
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-297.742	-684.951
Ændring af gæld til tilknyttede virksomhed		12.064.741	0
Indgåelse af leasingforpligtelser		2.492.359	755.130
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		13.765.512	-405.893
Ændring i likvider		3.553.599	-3.121.178
Likvide beholdninger		678.643	2.483.939
Kassekredit		-1.315.882	0
Likvider 1. januar		-637.239	2.483.939
Likvider 31. december		2.916.360	-637.239
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		6.057.865	678.643
Kassekredit		-3.141.505	-1.315.882
Likvider 31. december		2.916.360	-637.239

Noter

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	kr.	kr.
1 Andre driftsindtægter		
Lejeindtægter ejendomme	5.192.904	1.331.169
Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver	2.219.362	0
Andre driftsindtægter	<u>606.028</u>	<u>734.002</u>
	<u>8.018.294</u>	<u>2.065.171</u>
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	70.013.168	49.932.777
Pensioner	9.454.695	7.158.779
Andre omkostninger til social sikring	1.209.768	722.304
Andre personaleomkostninger	<u>1.698.562</u>	<u>898.110</u>
	<u>82.376.193</u>	<u>58.711.970</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	3.602.000	
Bestyrelse	<u>710.000</u>	
	<u>4.312.000</u>	
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>161</u>	<u>113</u>

Noter

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	kr.	kr.
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	<u>351.420</u>	<u>0</u>
	<u>351.420</u>	<u>0</u>
4 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	0	1.634
Andre finansielle omkostninger	<u>954.043</u>	<u>633.263</u>
	<u>954.043</u>	<u>634.897</u>
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.001.242	1.383.963
Årets udskudte skat	<u>90.945</u>	<u>59.241</u>
	<u>1.092.187</u>	<u>1.443.204</u>
6 Resultatdisponering		
Overført resultat	<u>3.914.285</u>	<u>2.181.508</u>
	<u>3.914.285</u>	<u>2.181.508</u>

Noter

7 Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill
Kostpris 1. januar 2017	900.000
Kostpris 31. december 2017	900.000
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	360.000
Årets nedskrivninger	450.000
Årets afskrivninger	90.000
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	900.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	0

8 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2017	38.998.858	12.820.021	0	51.818.879
Tilgang i årets løb	2.834.671	3.631.727	1.129.377	7.595.775
Afgang i årets løb	-9.110.666	-1.475.888	0	-10.586.554
Kostpris 31. december 2017	32.722.863	14.975.860	1.129.377	48.828.100
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	8.942.904	8.513.173	0	17.456.077
Årets afskrivninger	990.699	1.893.221	0	2.883.920
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-4.033.460	-1.350.084	0	-5.383.544
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	5.900.143	9.056.310	0	14.956.453
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	26.822.720	5.919.550	1.129.377	33.871.647
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	0	5.138.364	0	

Noter

9 Finansielle anlægsaktiver

	<u>Deposita</u>
Kostpris 1. januar 2017	312.000
Tilgang i årets løb	<u>13.000</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>325.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u><u>325.000</u></u>

10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 502 aktier à nominelt kr. 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	<u>2017</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Selskabskapital	502.000	500.000	500.000	500.000	500.000
Tilgang i året	<u>0</u>	<u>2.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Selskabskapital	<u><u>502.000</u></u>	<u><u>502.000</u></u>	<u><u>500.000</u></u>	<u><u>500.000</u></u>	<u><u>500.000</u></u>

11 Hensættelse til udskudt skat

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	kr.	kr.
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	284.556	270.132
Hensat i året	<u>90.945</u>	<u>14.424</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u><u>375.501</u></u>	<u><u>284.556</u></u>

Noter

12 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2017	Gæld 31. december 2017	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	9.841.363	9.347.516	508.302	6.699.459
Leasingforpligtelser	3.211.511	5.406.128	1.545.470	0
	13.052.874	14.753.644	2.053.772	6.699.459

13 Eventualposter m.v.

Selskabets eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for fællesregistrering af moms.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S (Administrationsselskab) og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat samt for kildeskat på udbytter, renter og royalties.

Selskabet har indgået finansielle leasingkontrakter, der er indregnet som anlægsaktiver, jf. note 5 og 8.

Selskabet har bygninger beliggende på lejet grund. Selskabet har ved lejemålets ophør pligt til at nedtage bygninger og rydde grunden. Lejemålet løber indtil en af parterne opsiger aftalen. Lejemålet kan dog tidligst opsiges af udlejer til ophør 31. december 2041. Ledelsen forventer ikke at fraflytte lejemålet og koncernen har igangsat en større investering med konvertering af det nuværende kraftvarmeanlæg til 100% biobrændsel. Det er således ledelsens vurdering, at det ikke er sandsynligt, at forpligtelsen bliver aktuel indenfor en overskuelig fremtid. Der er som følge heraf ikke indregnet en forpligtelse i balancen og der er ikke tillagt reetableringsomkostninger til aktivets kostpris.

14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 9.348, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2017 udgør t.kr. 9.083.

Noter

15 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Selskabets nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S og Bornholms Regionskommune, der er ultimativ hovedaktionær. Selskabets nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter selskabets bestyrelse og direktion.

Transaktioner

Selskabet fungerer som service selskab for de øvrige selskaber i koncernen. Samhandel med nærtstående parter er foregået på markedsmæssige vilkår eller omkostningsdækkendebasis. Der har i 2017 været samhandel med Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S, Bornholms Vand A/S, Bornholms Spildevand A/S, Bornholms Varme A/S, Bornholms Energi A/S, Bornholms El-Net A/S, Bornholms El-Produktion A/S og BOKRAFT A/S.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S
Skansevej 2
3700 Rønne

Noter

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	kr.	kr.
16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-351.420	0
Finansielle omkostninger	954.043	634.897
Af- og nedskrivninger	1.204.557	2.666.271
Skat af årets resultat	1.092.187	1.443.204
	<u>2.899.367</u>	<u>4.744.372</u>
17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-12.149.493	-25.481.071
Ændring i leverandører mv.	-2.680.613	17.146.388
	<u>-14.830.106</u>	<u>-8.334.683</u>